
 

 
COPIA  
 
 Albo Pretorio on-line N. 59/2020                          

 
DETERMINA  N°  232 /  DIR /  2020  DEL 26/02/2020 

OGGETTO 
Nomina Economo Cassiere per l'anno 2020 e impegno per Dotazione 
Fondo di Economato anno 2020  

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, in particolare l’art. 

32; 
VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione n. 1 del 19 febbraio 

2004, all’art. 53, stabiliva quindi che “il servizio di cassa interno, gestione economale, è 
disciplinato da apposito regolamento”. 

PRESO ATTO che norma dell’art. 51 del DPR 97 del 2003, il servizio di gestione economale degli Enti 
è disciplinato dal Regolamento di Contabilità, di cui all’art.2, comma 2 del medesimo 
DPR. Tale articolo stabilisce che nelle materie non disciplinate dal DPR in esame, gli 
Enti possono emanare propri regolamenti, agendo quindi in autonomia. 

RICHIAMATO il “Regolamento di Economato e Cassa interno”, approvato con Deliberazione del 
Presidente n. 18 del 21 giugno 2011; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 2 del 6 febbraio 2018, con la quale si 
conferisce l’incarico di Economo-Cassiere al dipendente Franco Volpe per l’anno 2018; 

VISTA la Determinazione n. 6 DIR del 18 gennaio 2019, con cui veniva avviata una procedura 
di interpello tra i dipendenti dell’Ente per ricoprire l’incarico di Economo-Cassiere per 
l’anno 2019; 

CONSIDERATO che non vi era stata alcuna risposta alla suddetta procedura di interpello; 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 2 del 25 febbraio 2019, con cui veniva 

nominato Economo-Cassiere dell’Ente il Dott. Pier Francesco Galgani;    
CONSIDERATO che, nel corso del 2019, lo stesso dipendente ha dimostrato di svolgere con efficacia il suo 

incarico, come evidenziato anche dalla corretta gestione della Cassa Economale, certificata nel  
"Verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 249 del 26 settembre 2019"; 

 
PRESO ATTO  che alla data odierna risulta decaduto il Consiglio Direttivo di questo Ente; 
 
VISTA la nota del Presidente dell’Ente del 24 febbraio 2020 (prot. n. 2169 del 24 febbraio 2020) con la 

quale a norma e per gli effetti del combinato disposto di cui agli artt. 51 e 52 del DPR 97/2003 
quale linea di indirizzo, chiede al Direttore di provvedere alla nomina dell’Economo dell’Ente;    

 
VISTA l’istruttoria allegata al presente atto a farne parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO  necessario quindi riconfermare anche per l’anno 2020 quale Economo Cassiere il Dott. Pier 

Francesco Galgani.   
 
RAVVISATA la necessità di dotare l’Economo Cassiere dell’Ente del previsto Fondo di Economato 

per l’anno 2020;  
 
VISTO  il Bilancio di Previsione 2020 che presenta alle Partite di Giro - Capitolo 21060 

“Anticipazione Fondo di Economato” (SIOPE 7105), uno stanziamento di € 5.164,00; 
 
VISTO  inoltre, il Capitolo delle Entrate n. 22060 sempre relativo alle partite di giro, che presenta 

una previsione di entrata di euro 5.164,00. 
Determina n. DIR / 232 pagina 1 di 2  



  
 
 
 

DETERMINA 
 

- di nominare per l’anno 2020 quale Economo Cassiere dell’Ente il Dott. Pier Francesco Galgani a far 
data dal 1° marzo 2020; 

 
- di dotare l’Economo Cassiere dell’Ente del Fondo di Economato 2020; 
 
- di impegnare la somma di euro 5.164,00 sul Capitolo di bilancio 21060; 
 
- di liquidare con successivo atto il suddetto importo sul C.C. n. 000000194629 appositamente aperto 

presso la BPER, banca tesoriera dell’Ente;  
 
- di accertare la somma di euro 5.164,00 sul capitolo 22060 delle Entrate, per la restituzione del fondo 

di economato alla chiusura dell’Esercizio 2020; 
 

- di dare comunicazione per iscritto al dipendente. 
 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 

 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Pier Francesco Galgani) 
 

……………………… 

F.to (Pier Francesco Galgani)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 
 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     04/03/2020  
 

 Il Responsabile    F.to Marco di Cesare  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

04/03/2020 29445 
101.4.1.1.21060 

5.164,00 

04/03/2020 14522 
101.4.1.1.22060 

5.164,00 

 

Determina n. DIR / 232 pagina 2 di 2  


	DEL 26/02/2020
	DETERMINA
	IL DIRETTORE 
	F.to (Ing. Alfonso Calzolaio) 

